

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	411.147.402,50	455.747.917,26	64.107.106,26	14,07%	172.247.407,53	37,79%	283.500.509,73
RECEITAS CORRENTES	406.884.902,50	445.333.443,35	57.750.886,24	12,97%	165.427.160,97	37,15%	279.906.282,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	60.254.053,03	60.254.053,03	9.503.645,36	15,77%	28.633.351,87	47,52%	31.620.701,16
Impostos	47.406.200,00	47.406.200,00	8.426.315,14	17,77%	23.375.440,15	49,31%	24.030.759,85
Taxas	12.847.853,03	12.847.853,03	1.077.330,22	8,39%	5.257.911,72	40,92%	7.589.941,31
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	29.330.495,00	38.480.412,71	5.601.382,05	14,56%	18.314.276,75	47,59%	20.166.135,96
Contribuições Sociais	28.694.495,00	36.507.726,48	4.996.645,29	13,69%	16.341.590,52	44,76%	20.166.135,96
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	636.000,00	1.972.686,23	604.736,76	30,66%	1.972.686,23	100,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	7.347.670,00	12.419.026,12	1.359.832,84	10,95%	4.570.029,54	36,80%	7.848.996,58
Receitas Imobiliárias	220.000,00	220.000,00	14.079,95	6,40%	14.079,95	6,40%	205.920,05
Receitas de Valores Mobiliários	4.980.195,00	10.051.551,12	1.345.752,89	13,39%	4.555.949,59	45,33%	5.495.601,53
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.147.475,00	2.147.475,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.147.475,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.078.020,70	4.078.020,70	80.695,38	1,98%	215.427,31	5,28%	3.862.593,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	287.455.413,49	311.682.680,51	40.513.531,87	13,00%	112.613.363,02	36,13%	199.069.317,49
Transferências Intergovernamentais	283.490.710,33	305.579.536,11	38.731.347,50	12,67%	109.464.421,78	35,82%	196.115.114,33
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Convênios	3.964.703,16	6.103.144,40	1.782.184,37	29,20%	3.148.941,24	51,60%	2.954.203,16
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.419.250,28	18.419.250,28	691.798,74	3,76%	1.080.712,48	5,87%	17.338.537,80
Multas e Juros de Mora	3.534.666,35	3.534.666,35	0,00	0,00%	457,23	0,01%	3.534.209,12
Indenizações e Restituições	4.219.120,00	4.219.120,00	397.274,79	9,42%	531.881,37	12,61%	3.687.238,63
Receita da Dívida Ativa	1.045.000,00	1.045.000,00	75.719,46	7,25%	193.695,17	18,54%	851.304,83
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receitas Correntes Diversas	9.620.463,93	9.620.463,93	218.804,49	2,27%	354.678,71	3,69%	9.265.785,22
RECEITAS DE CAPITAL	4.262.500,00	10.414.473,91	6.356.220,02	61,03%	6.820.246,56	65,49%	3.594.227,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	5.845.902,37	5.774.925,17	98,79%	5.845.902,37	100,00%	0,00

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	5.845.902,37	5.774.925,17	98,79%	5.845.902,37	100,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	220.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.042.500,00	4.348.571,54	581.294,85	13,37%	974.344,19	22,41%	3.374.227,35
Transferências Intergovernamentais	313.500,00	313.500,00	17.086,92	5,45%	53.466,67	17,05%	260.033,33
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Convênios	3.729.000,00	4.035.071,54	564.207,93	13,98%	920.877,52	22,82%	3.114.194,02
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Resgatados							
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	411.147.402,50	455.747.917,26	64.107.106,26	14,07%	172.247.407,53	37,79%	283.500.509,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	411.147.402,50	455.747.917,26	64.107.106,26	14,07%	172.247.407,53	37,79%	283.500.509,73
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	411.147.402,50	455.747.917,26	64.107.106,26	14,07%	172.247.407,53	37,79%	283.500.509,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	401.173.021,50	444.797.785,98	49.443.676,00	273.640.008,35	171.157.777,63	58.173.554,94	158.768.773,39	286.029.012,59	150.714.675,98
DESpesas CORRENTES	353.163.578,74	366.749.984,50	46.375.399,74	223.687.314,52	143.062.669,98	54.248.738,12	148.909.478,91	217.840.505,59	141.490.098,45

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	204.127.670,15	191.730.653,00	30.976.772,84	90.445.959,68	101.284.693,32	31.174.846,11	89.606.069,25	102.124.583,75	88.598.139,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	501.000,00	407.715,85	44.104,40	201.257,85	206.458,00	44.104,40	201.257,85	206.458,00	158.003,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	148.534.908,59	174.611.615,65	15.354.522,50	133.040.096,99	41.571.518,66	23.029.787,61	59.102.151,81	115.509.463,84	52.733.955,46
DESPESAS DE CAPITAL	45.909.442,76	76.102.801,48	3.068.276,26	49.952.693,83	26.150.107,65	3.924.816,82	9.859.294,48	66.243.507,00	9.224.577,53
INVESTIMENTOS	39.909.442,76	68.712.292,18	4.477.785,56	46.664.697,31	22.047.594,87	3.844.825,99	8.866.602,76	59.845.689,42	8.271.992,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMOR. DA DÍV	6.000.000,00	7.390.509,30	-1.409.509,30	3.287.996,52	4.102.512,78	79.990,83	992.691,72	6.397.817,58	952.584,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.100.000,00	1.945.000,00	0,00	0,00	1.945.000,00	0,00	0,00	1.945.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	17.974.381,00	17.908.861,00	2.307.485,30	7.002.830,29	10.906.030,71	2.283.554,04	6.910.537,56	10.998.323,44	5.345.784,32
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	419.147.402,50	462.706.646,98	51.751.161,30	280.642.838,64	182.063.808,34	60.457.108,98	165.679.310,95	297.027.336,03	156.060.460,30
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	419.147.402,50	462.706.646,98	51.751.161,30	280.642.838,64	182.063.808,34	60.457.108,98	165.679.310,95	297.027.336,03	156.060.460,30
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.568.096,58		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	419.147.402,50	462.706.646,98	51.751.161,30	280.642.838,64	182.063.808,34	60.457.108,98	172.247.407,53		
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS	17.974.381,00	17.908.861,00	2.307.485,30	7.002.830,29	10.906.030,71	2.283.554,04	6.910.537,56	10.998.323,44	5.345.784,32
DESPESAS CORRENTES	17.974.381,00	17.908.861,00	2.307.485,30	7.002.830,29	10.906.030,71	2.283.554,04	6.910.537,56	10.998.323,44	5.345.784,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.974.381,00	17.908.861,00	2.307.485,30	7.002.830,29	10.906.030,71	2.283.554,04	6.910.537,56	10.998.323,44	5.345.784,32
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMOR. DA DÍV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00